ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

1

   Pinheiro Machado, 27 de janeiro de 2015.

Oficio Nº 011/GAB/SMA

Ao Exmo Sr
GEOVANE DUTRA TEIXEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Rua Humaitá, Centro
96 470 000 – Pinheiro Machado,RS

Assunto: Informação
Ref.: Oficio nº 18/2015

 Senhor Presidente

1. Atendendo o contido no documento em referencia, informamos o que
segue:

Vereador Luiz André Valente Gregório

Proposição Nº 006/2015 – Momentaneamente  a Administração Municipal está
impossibilitada de dar atendimento a proposição, devido a diversos fatores, no
entanto, está direcionando esforços no sentido de que haja uma assistência
sistemática aquela comunidade.

Vereador Paulo Roberto Burgo Alves

Proposição Nº 004, 005 e 006/2015 – As proposições foram encaminhadas para
conhecimento e atendimento dentro de um cronograma de execuções por parte da
Secretaria correspondente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

2

(Continuação do Oficio Nº 010/2015 – Resp Of nº 009 /2015 – CV.............................fls 02)

Vereador Renato Rodrigues

Proposição Nº 004, 005 e 006/2015 – As proposições foram encaminhadas para
conhecimento dos secretários para os procedimentos necessários.

Vereador Edison Manoel Molina de Oliveira

Proposição Nº 010 e 011/2015 – As proposições foram encaminhadas para
atendimento tão logo seja possível, pela Secretaria correspondente.

Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas

Proposição Nº 003/2015 – Ratificamos a informação prestada anteriormente, sendo
que uma comissão constituída de representantes das entidades está sendo
organizada e que terá como principal atividade a organização do evento.

Vereador Adroaldo Azambuja

Proposição Nº 003/2015 – Visando dar atendimento à proposição, está
administração estará normatizando os procedimentos a serem adotados, dentro da
legislação vigente, implicando em notificação dos proprietários, limpeza e posterior
cobrança junto ao IPTU.

Vereador Fabio Ferreira Dias

Proposição Nº 005/2015 – Em anexo remeto a distribuição, muito embora todos os
dados solicitados estejam disponíveis no Portal de Transparência do Município.

Proposição Nº 006/2015 – Nesta data, o município possui um valor de R$ 9.300,00
(nove mil e trezentos reais) a serem repassados à referida Associação.

Proposição Nº 007/2015 – Disponível para consulta,  o índice de gasto com pessoal
é de 53,29%.

Proposição Nº 008/2015 – Não previsão de assinatura tendo em vista que tal
procedimento não depende da administração municipal, sendo que todos os trâmites
legais foram atendidos, estando o Executivo no aguardo de tal procedimento.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

3

(Continuação do Oficio Nº 010/2015 – Resp Of nº 009 /2015 – CV.............................fls 03)

Vereador Rogério Gomes de Moura

Proposição Nº 001/2015 – A sugestão estando objeto de estudo pela administração
municipal.

Proposição Nº 002, 004, 005 e 006/2015 – A proposição foi encaminhada a
Secretaria correspondente para atendimento, dentro do possível.

Proposição Nº 003/2015 – O mencionado veiculo sofreu avarias, até mesmo em
decorrência do uso continuo, foi recuperado, apresentando novos problemas
mecânicos e foi encaminhado para novos reparos.

Proposição Nº 007/2015 – O município estará disponibilizando um funcionário para
atendimento daquele posto, que deverá entrar em funcionamento em breve.

Atenciosamente,

       RONALDO COSTA MADRUGA
              Vice-Prefeito Municipal
       Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

4

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

ATUALIZAÇÃO EM 19/12/2014

GABINETE DO PREFEITO

CARGO

NOME DO SERVIDOR CC/FG

Chefe de Gabinete Cássio Câmara Garcia CC 7

Assessor de Gabinete Carla Regina Pinheiro
Espindola Feira

CC 2

Procurador Geral  Roberto Fermino Soares  CC 7

Assessor Jurídico Claudiomar Rosa Gomes CC 6

Assessor de Imprensa Anna Paula de Avila CC 4

Diretoria de Projetos, Capacitação de
Recursos e Prestação de Contas

Aline Burgo Duarte CC 3

Departamento de Serviços e
Informação ao Cidadão

Tiago da Rosa Fagundes CC 4

Setor de Processamento de Dados de
Informação

Nathanna Peres CC 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPLA DA FAZENDA
CARGO NOME DO SERVIDOR CC/FG

Diretoria de Contabilidade Janete Sartori Oliveira CC 4

Chefe do Setor de Empenhos Claudete Azevedo Abreu CC 2

Diretoria de Gestão Tributária Isler Velleda Baez de Oliveira FG 3
Chefe do Setor de ICMS Viviane Madruga Barbosa CC 4

Chefe do Setor de Cadastramento,
Lançamento e Fiscalização
Tributária

Queli da Silva CC 3

Diretoria  de Compras e Licitações Paulo Ricardo Moreira FG 3

CARGO

NOME DO SERVIDOR CC/FG

Chefe Departamento de
Administração Geral

Meri Rejani Sousa Gomes FG 5

Diretoria de Gestão de
Desenvolvimento Humano

Vagner dos Santos Silveira FG 4

Chefe do Setor de Recursos
Humanos

Martina Porto Correa CC 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

5

SECRETARIA MUNICIPAL AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
CARGO NOME DO SERVIDOR CC/FG

Diretoria de Produção e
Comercialização de Produtos
Agropecuários

Luiz Carlos Silva da Rosa FG 3

Chefe do Setor de Mecanização
Agrícola

Antonio Carlos de Oliveira CC 2

Departamento de Meio Ambiente Rissielli Alves de Oliveira CC 4

Diretoria de Infraestrutura
Rodoviária

Osvaldo Antonio de Oliveira FG 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA INDUSTRIA ,COMERCIO E TURISMO

CARGO NOME DO SERVIDOR CC/FG
Chefe do Departamento de
Turismo

Edson Callegaro Soares  CC 2

Chefe do Departamento de
Incentivo Comercial e Industrial

Pedro Valneci da Silva CC 3

Chefe do Setor de Coord. e Ger. de
Renda

Lidia Maria Dutra dos Santos
Morais

CC 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO,TRANSPORTE E TRANSITO

CARGO NOME DO SERVIDOR CC/FG
Diretoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Luciano dos Santos Petersen CC 4

Chefe de Departamento de
Engenharia, Arquitetura e
Urbanismo

Mauricio Novack Maidana FG 4

Chefe do Departamento de Serviços
Urbanos

Wilmar Almeida Dutra FG 4

Chefe do Serviço de Pavimentação Jouber Lucas e Silva CC 1

Chefe do Setor de Eletrificação
Pública

Antonio Luiz Dutra da Silva CC 2

Diretoria de Infraestrutura
Rodoviária

Adão Tavares Duarte CC 4

Chefe do Serviço de Oficina Luiz Fernando Castro
Rodrigues

CC 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

6

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL
CARGO NOME DO SERVIDOR CC/FG

Diretoria de Saúde Fernanda Pereira dos Santos CC 4

Chefe do Departamento de
Atenção à Saúde

Patricia Koromberk Dias CC 4

Chefe do Serviço de Vigilância
Epidemiológica

Renata Rosa da Rosa CC 3

Chefe do Serviço de Inserção de
Dados e Sistemas

Maria Luiza de Souza
Teixeira

CC 3

Chefe do Departamento
Administrativo Financeiro

Adriana Teixeira dos Santos CC 3

Chefe do Serviço de Transporte
de Pacientes

Marilei Barres Valerio FG 3

Chefe do Departamento de
Estratégia Saúde da Família

Marina Silva Bandeira CC 2

Diretoria do Departamento de
Assistência Social

Eduarda Garcia Correa CC 4

Chefe do Departamento de
Projetos Assistenciais

Jurema Silveira Porciúncula  CC 2

Chefe do Núcleo do Bolsa Família Raquel de Morais Medeiros  CC 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

CARGO NOME DO SERVIDOR CC/FG

09 Diretor de Escola  FG 2
 03 Vice Diretor de Escola  FG 1
Chefe do Serviço de Transporte
Escolar

Pedro Valdomiro Pinto da Silva FG 3

Chefe do Departamento de
Programas e Projetos Culturais

Liane Marins Carvalho de
Freitas

CC 2

Diretoria de Desporto Lorenzo Barão Teixeira  CC 4

Chefe do Departamento de
Programas e Projetos Desportivos

Luiz Darlan Felix Dutra  CC 2